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Rząd mówi jednym językiem do wszystkich.
Oświadczenie min. Składkowskiego w sprawie Brześcia.

W ARSZAW A, 5, 2. (wł.) Na 
dzisiejszetn posiedzeniu sejmu refe
rował prelim inarz budżetowy poseł 
Miedz niski (BB), który na wstępie 
zaznaczył, że od szeregu lat wycno- 
dzily z sejmu budżety, nieróżniąee 
się od projektów rządowych i że w 
obecnym roku budżetowym, to rów 
nież ma miejsce. Ogółem przeprowa 
dzouo oszczędności na 12 miljonów 
zł., eo jest zgodne z przewidywania 
mi m inistra Matuszewskiego. Nie 
prawdą jest, jak  twierdziła opozy
cja, jakoby rząd dążył do rozdyma 
nia budżetu. W yniki prac komisji 
wskazują n a  bezpodstawność podob 
nogo twierdzenia. Następnie k ry ty 
kował referent taktykę opozycji w 
komisji budżetowej i projekt złu niej 
szenia funduszów dyspozycyjnych 
o 23 m iljonów zł.

Poseł Miedziński zaznaczył, że 
gdyby opozycja była pr?v sterze rzą 
dów, to takich wniosków by nie li
chwa Irin. P rzyjęto  poprawkę klubu 
narodowego, upoważniającą rząd do 
zniesienia iu proc. doda ku dla funk 
cyonarjuszów państwo W /c h . Zniżka 
płac- nie nastąpiła, gdvż odbiłoby 
się to na konsurncji.

Następnie referat omawia szero 
ko pożyczkę zapałczaną, uznając 
ją za korzystną. Spraw* ulg podat 
kowych musi iść inną drogą, a min 
ncrwieie: należy zmniejszyć ceny
produktów , dążyć do potanienia su 
rowea, kredytów (to jest obecnie w 
toku) oraz zmniejszyć koszty admi
nistracji. Gdy te postulaty będą wy
konane, to potem rząd zabierze się 
do spraw y ulg podatkowych.

Po referacie wywiązała się dy
skusja, w której zabrał głos prezes 
kiubu narodowego, post? Ryóarski, 
stwierdzając, że komisja budżetowa 
wykonała prace w rekordowym cza 
s.e, lecz zdaniem jago. budżet nie 
będzie wykonany. Omawiając poli
tykę zagraniczną oświadczył mów
ca, iż m inister Zaleski w Genewie 
innerni słowami przemawiał, niż to 
czynił m inister Sławoj - Składkow- 
ski w  kraju.

N astępnie złożył w imieniu klu
bu narodowego deklarację w spra
wie Brześcia, w której żądał w yjaś 
men.a, kto dawał oficerom w Brze
ściu rozkazy.

Przemawiał następnie poseł W y 
rzykowski (ki. posłów ?hł.ł. k t ó r y  
lównież poruszył sprawę Brześcia.

Odpowiadał na zarz dy. m inister 
fskładkowski, zaznaczajac, że rząd 
mówi jednym językiem tak zagra
nicą jak i w kraju. Rząd stoi na sta 
nowosku równouprawnienia m niej
szości i równości wszystkich obywa 
ieli wobec orawa.

Poseł Tempka (Cis. D ) uskarżał 
się r a  dowolną gospodarkę rządu 
przy układaniu budżetu i zaznaczył, 
żę rząd wyda tyle, ile zechce, a więo 
aio ma potrzeby krytykować.

Poseł Arciszewski (P P S .) ze
szedł na tory polityczne, emawia ye  
działalność swej nartji, która tylko 
w czasach carskich była rewolucyj- 
ną organ'zacia. Sprawa Brześcia wy

tworzyła w Polsce dwa obozy, pomię 
dzy któremi wytworzyła się prze
paść nie do przebycia.

Poseł Pewuij (BB) oświadczył, 
że społeczeństwo ukraińskie na Wo 
łyniu dąży do pokojowej wspólpra 
cy z Polską.

Poseł F ranz (ki. niem.) atako- 
w-ał rząd w- sprawie gnębienia mniej 
szóści niemieckiej na Górnym Ślą
sku, poseł Zahajkiewicz (kl. ukr.) 
poruszył sprawę pacyfikacji Mało
polski Wschodniej, poseł rabin Le
win (BB) omawiał lojalność rządu 
‘przy opracowaniu budżetu.

Następnie zabrał głos poseł Ro
żek (komunista), atakując rząd i

parlament. Stronnictw a w sejmie 
p. Rożek podzielił w następujący 
sposób: ugrupowania jządowe na
zwał faszystami, socjalistów — so- 
cjal-faszytami, obóz ludowy — ludo- 
faszystam i, a  endecję — nac-faszy- 
stami.

Po przemówieniu posła Rożka, 
marszałek Świtalski zarządził 

skreślenie jego przemowo cna w proto 
kule sejmowym, jako niezgodnego z 
regulaminem i ślubowaniem posel- 
skiem.

Na zakończenie dyskusji przetną 
wiał generalny sprawozdawca poseł 
Miedziński, odpowiadając posłowi 
Rybarskiemu.

Szkoła w si  Ki ulicznej i barykadowania domów.
Proces o za ś: ia  uliczne w sto icy.

WARSZAWA, 5. 2. (wł.) W cza
sie dzisiejszej rozpraw z przeciwko 
oskarżonym o zajścia uliczne w stoli, 
cj we wrześniu ub. r., zeznawał wy 
wiadowea Tul o, k tóry z polecenia 
swych władz wstąpił d > partji.

Świadek zeznał o kursach mili
cyjnych w W arszawie i w Zawodzi u 
pod Częstochową. W W arszawie 
wykładał m. in. poseł Pużak o wal 
kach ulicznych, zdobywaniu czoł
gów i barykadowaniu domów. Świa 
dek stwierdził, że w czasie demnn- 
stracyj rozdawano broń milicjantom 
partyjnym .

K urs w Częstochowie, rzekomo

przysposobienia wojskowego, był 
szkołą bojówki partyjnej.

.Następnie zeznawali: lept. Szem 
poliński, komendant kursu P. W. w 
Zawodziu, sierżant Kudła, Troclii- 
mowicz, wywiadowca Knoeh.

Dziś miał zeznawać również P u  
rzycki, ale w stanie jego zdrowia 
zaszło pogorszenie i nie mógł stawić 
się do sądu. W  razie, gdyby choro
ba Purzyckiego się przeciągała, 
przewód sądowy zostanie przerwa
ny.

Ju tro  zeznawać będzie komisarz 
policji, Koness.

O ZMIANĘ KONSTYTUCJI.
WARSZAW A, 5. 2. (wl.) Dzisiaj 

klub bezpartyjny zebrał 111 podpi
sów w sprawie reformy konstytucji, 
który jutro złoży do laski marszał
kowskiej. Wniosek klubu bezpartyj 
nego jest zaopatrzony wstępem, w 
którym zaznacza, że nowy projekt 
dąży do usprawnienia prac w sej
mie, do harmonijnego współdziała
nia władzy wykonawczej i ustawo
dawczej do zapewnienia trwałych - 
podstaw państwu, oraz do uniezależ 
nienia ustroju państw a od wpły
wów partyjnych.

LOTNICY POLSCY WYLĄDO
W ALI NA WĘGRZECH.

W ARSZAW A, 5. 2. (w ł) Lotni 
cy polscy, którzy wystartowali do 
lotu dokoła A fryki musieli lądować 
z powodu mgły w miejscowości 
Uyomi na Węgrzech. Miejscowość 
ta  znajduje się w odległości 230 
kim. od Białogrodu.

ZMIANY W KURATORJUM  
KRAKOWSKI EM.

KRAKÓW , 5. 2. W  kuratorjum  
okręgu szkolnego krakowskiego w 
najbliższych dniach zajdą poważne 
zmiany.

Mianowicie kurator krakowski, 
dr. Kupczyński zostanie przen e- 
siony na stanowisko kuratora do 
Torunia, a kurator z Lublina, dr. 
Nowicki, obejmie kuratorjum  kra- 
kowskie.

Prócz tego przechodzi w stan 
spoczynku cały szereg wizytatorów 
szkolnych w Krakowie.

341 uczestników zjazdy komunistycznej PPS.-Sewićy
siani® przed sądem.

ŁÓDŹ, 5. 2. Na podstawię skon
fiskowanych dokumentów zjazdu 
PPS.-lew icy stwierdzono, że 
p a rtja  ta je st stronnictwem komii- 
uistycznem, dz.ałającoin według <ly 

rektyw , otrzymanych z Moskwy.

Wojewódzkie władza śledcze wy 
słały do władz eentralnvch w W ar 
.szawie raport o wynikach dotych
czasowych dochodzeń, na podsta
wie których
prokurator łódzki wnosi o cofnięcie

Na wielftiem cmentarzysku w Magier
nvtki wołają zaginionych synów.

W ELLINGTON. 5. 2. Na terenie 
trzęsienia ziemi trw ają bez przerwy 
prace ratunkowe. Wojsko i ludność 
cywilna poszukują wśród gruzów 
zabitych i rannych.

Przed zawaloną szkołą technicz
ną rozgrywają się sceny, rozdziera
jące serce. Przybyłe nieraz z daleka 
m atki błagają o wiadomości o zagi 
nionveh synach.

Przybyli na dwu okrętach wo

jennych marynarze urządzili kilka 
punktów żywnościowych. Patrole 
strzelców morskich patrolują mia
sto, aby nie dopuścić do grabieży, 
której kilka wypadków zanotowano 
w ciągu nocy.

. Najbliższa niedziela ogłoszona 
została przez rząd dniem żałoby na 
rodowej z powodu strasznej kata
strofy.

W^rok śm ie rc i  w Radom iu .
RADOM. 5. 2. (PA T). Sąd okrę lenia i morderstwa, ja kiego dopuścił 

g owy w Radomiu na sesji wy jazdo sie w dn. 8 m aja 1930 r. na rodzinie 
wej w Sandomierzu rozpatrywał Warchałowskich, zamieszkałych w 
sprawę z oskarżenia Kazim ierza Maśniku. Sąd skazał Kazimierza 
Szpiegi o zbrodnię rabunku, podpa Szpiegę na karę śmierci.

legalizacji PP S,-lewicy.
Proces aresztowanych członków 

zjazdu będzie największym proce
sem w Europie.

Na ławie oskarżonych zasiądzie 
349 osób. którym  grozi kara 8 do 10 
lat więzienia z art. 101 i 102 k. k.

Niektórym grozi nawet kara 
śmierci,

o ile zastosowany zostanie art. 15 
przepisów przechodnich, mówiący o 
zdradzie głównej.

Śledztwo potrw a prawdopodob
nie kilka miesięcy, tak. że akt oskar 
żenią doręczony być może areszto
wanym w jesieni. Rozprawy spo
dziewać się można w styczniu lub w 
lutym  1932 r.
Wśród aresztowanych znajduje się 
26 wybitnych i znanych władzom

działaczów komunistycznych.
Poza tem policja poszukuje je

szcze czterech uczestników zjazdu, 
zapisanych na liście ooecności, któ
rym udało się zbiec, mianowicie:1 
kandydata na posła W ładysława 
Polka, sekretarkę zjazdu Pacza- 
nowską, W iery luka i Szymczyka
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Polska na te ren ie  międzynarodowym.SEJSMOGRAF KRAKOW SKI 
zanotował trzęsienie ziemi w No

wej Zelandii
KRAKÓW, 5. 2. W nocy z ponie 

działku na wtorek sejsmograf obser 
watorjum krakowskiego zanotował 
odległe trzęsienie ziemi. Jest to za
pewne trzęsienie ziemi w Nowej Ze 
iandji, gdyż z sejsmografu wynika, 
że odległość ogniska wstrząsu wyno 
siła około 19.000 kim.

Wstrząsy gruntu w Krakowie 
trwały przeszło 1 i pół godz. od 0.21 
— 2.30, jednak wskutek wielkiej o- 
dległości były bardzo słabe

MILJ ONOW A D EFR AU DACJA
LWÓW, 5. 2. (PAT). Dochodze- 

nin karne prowadzone' przeciwko 
dr. Stanisławowi Vineenzowi, zna- 

••rzemysłowcowi ’ włascicielo 
n naftowego skłoniły sędzię 

go śle: ■ no wydania polecenia
aresztowani • go. Oskarżony proAva- 
dził we Lwcwie biuro sprzedaży ro
py i smarów. Materjały te otrzymy 
wał on w komis z Połminu. Pienię
dzy jednak nie zwracał. lecz zatrzy 
mywał dla siebie. Dzienniki dono
szą, ze zadłużył się w Polminie na 
rniljon złotych. Funkcjonarjusz po
licji wysłany do Kołomyi, x gdzie, 
przebywał ostatnio Vincenz, stwięr 

"dził, iż obwiniony zbiegi prawdopo
dobnie zagranicę.

MAC DONALD CHORY NA 
NERWY,

LONDYN, 5. 2. Lekarze zalecili 
premjerowi Mae Donaldowi całkowi 
te zachowanie spokoju przez kilka 
dni. Prem jer jest przepracowany, a. 
jego system nerwowy rozstrojony. 
Mac Donald zamierza się udać na 
krótkotrwały urlop odpoczynkowy 
do swej posiadłości wiejskiej w  
Szkocji.

OKROPNA KATASTROFA  
hydroplanu angielskiego.

LONDYN, 5. 2. Prace w związku 
z wydobyciem hydroplanu, który 
zatonął wczoraj koło Plymouth, ezę 
śeiowo się powiodły. Wydobyto do
tychczas zwłoki dowódcy i mechani 
ka samolotu, podczas gdy ciał 6-ciu 
pozostałych ofiar jeszcze nie odnale 
ziono.

Samolot jest wydobywany z pod 
powierzchni morza za pomocą. lin 
stalowych. Jeden ze świadków kata 
strofy opowiada, że dowódca hydro 
planu chciał się opuścić na morze. 
Aparat, szybujący z szybkością 70 
mil inoTskich, opadł nagle na wodę. 
Katastrofa nastąpiła tak nagle, że 
znajdujący się wewnątrz hydropla
nu lotnicy nie zdołali na czas wj sko 
ezyć.

DEMONSTRACJE NA TLE GO- 
GOSPODARCZEM

w Funchal, miejscu pobytu marsz. 
Piłsudskiego.

FUNCHAL, 5. 2. (P  ATI Wc-zo- 
la j odbyły się tutaj demonstracje,
skierowane przeciwko wprowadze
niu ceł ■wwozowych na mąkę. Skon 
sygnowano liczne oddziały policji. 
Do zaburzeń dotychczas nie doszło. 
Ruch w mieście ustał sklepy są 
zamknięte.

YOUNG NASTĘPCĄ HOOVERA
LONDYN, 5. 2. Donoszą z W a

szyngtonu. że w kierowniczych ko
łach partji demokratycznej powstał 
projekt wysunięcia kandydatury 
Uvena Younga na prezydenta pod
czas najbliższych wybojów. Sarn 
Young zapytany w tej sprawie od
powiedział, że nic o tern nie wie. 
Jednakże w kołach demokratycz
nych pogłoska ta uporczywie się u- 
trzymuje, a sfery te wypowiadają 
zdanie, że Young jest najodpowied
niejszym kandydatem na prezy
denta.

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ HANDLU!

Przemówienie min. A. Zaleskie
go, wygłoszone wr komisji do spraw 
zagranicznych senatu, dało jasny i 
przejrzysty obraz obecnej sytuacji 
Polski na terenie międzynarodo
wym. Pozycja polityki polskiej w 
stosunku do wszelkich zagadnień, 
mających na celu utrwalenie poko
ju w Europie i wytworzenia grun
tu do międzynarodowych porozu
mień, jest jasna, niedwuznaczna i 
dzięki swej konsekwencji w nikim 
już dzisiaj nie budzi wątpliwości. 
Jest to polityka aktywnego współ
działania nad wytworzeniem funda 
meatów porozumień, zwłaszcza go
spodarczych,, w której Polska na te
renie międzynarodowym odgrywa 
rolę nietyiko aktywną, ale i inicja- 
torską (konferencja państw środko 
wo-furopejskich w sprawie handlu 
zbożem).

W sprawie rozbrojenia mógł min. 
Zaleski z ezystem sumieniem po
wiedzieć, że ciężary wojskowe Pol
ska traktuje jako „m-ibim neces- 
sai nim“ i równie szczerze mógł przy 
łąezyc się do deklaracji ministrów 
spraw zagranicznych, złożonej w> 
komisji europejskiej, gdy odpowic- 
dzśoint kierownicy polityki państw 
europejskich oświadczyli,' żejaknaj- 
tłaisi są od stosowania siły przy 
rozstrzyganiu zatargów międzyna
rodowych. Gotowi są natomiast po
sługiwać się w tym celu mechaniz
mem ligi narodów% Jeśli chodzi tedy 
o szersze horyzonty polityki euro
pejskiej, Polska znajduje się w zgo 
dzie i hannonji ze wszystkiemi czyn 
nikami, które szczerze dążą do u- 
Rwalenia pokoju i wytworzenia 
grunta do porozumień międzynaro
dowych w Europie i we współdzia
łaniu w tym kierunku ponosi nie
mało trudu.

Jak wyglądają natomiast nasze 
stosunki sąsiedzkie?

Stosunki z Litwą wciąż jeszcze 
pozostają na punkcie martwym. 
Pomimo zalecenia ligi narodów, 
Litwa nie uczyniła nie, by urucho
mić i umożliwić komunikację lądo
wą i wodną imprzez swoje teryto- 
rjum. Litewski piskorz wymyka się 
zręcznie z sieci zobowiązań, nakła
danych nań przez ligę narodów, w 
czera mu pomagają nietyiko berliń
scy, ale i londyńscy protektorowie, 
Ale dla każdego uczestnika ligi na
rodów (prócz Niemiec) jasne już 
jest dzisiaj, że rola oskarżycielki w 
stosunku do Polski jest fałszywą 
maską. Dlatego min. litewski Zau- 
nins wybrał się zgoła nie w porę 
z żądaniem jakiejś komisji ankieto
wej w sprawie zajść na granicy 
polsko-litewskiej.

Ale punktem kulminacyjnym 
świeżo minionej sesji genewskiej 
był atak przeciwko Polsce ze strony 
Niemiec., Jak wiadomo, pretekstem 
do tego ataku był niepomyślny dla 
niemców wynik wyborów do sejmu 
polskiego oraz zajścia podczas wy
borów na Górnym Śląsku. Rząd 
niemiecki uznał tę sposobność do 
wszczęcia huraganowego ognia prze 
eiwko Polsce. Do Genewy wysiano 
aż trzy noty, oskarżające Polskę o 
ucisk mniejszości niemieckiej, prócz 
tego zaś wpłynęła petycja volks- 
hunau z Górnego Śląska. Towarzy
szyła temu kampanja prasy nie
mieckiej, którą nasz minister, nie 
lubiący szarżować w wyrażeniach, 
nie zawahał się napiętnować wr 
sweni przemówieniu jako „kłamli
wej". W sytuacji tej jasne było, że 
„stoimy wobec szerszej akcji poli
tycznej, dla podjęcia której sprawa 
mniejszości stanowiła łydko pre
tekst". Wiemy dobrze, choć min. 
A. Zaleski nie postawił kropki nad 
i. o jaką „szerszą akcję polityczną" 
chodziło. Min. Curtius miał nadzie
ję wywołać cnnajmniej dyskusję 
nad sprawą zachodnich granic Pol
ski. W tym celu, Niemcy pierw otnie 
projektowały domagać się zwołania 
nadzwyczajnej sesji ligi narodów.

Zrezygnowali jednak z tego. Gdy 
zaś sprawa zażaleń niemieckich 
przyszła przed forum ligi wr Gene
wie, cała ich „szersza akcja poli
tyczna" spaliła na panewce. Rada 
ligi za temat swych obrad wzięła 
bowiem nie noty rządu niemieckiego 
ale petycję volksbundu, sprowadza 
jąc tem samem całą sprawę do za
gadnienia ściśle mniejszościowego.

Min. Curtius musiał tedy zre
zygnować ze swej „szerszej akcji 
politycznej", zamknąć się w eias- 
ssych stosunkowo ramach procedury 
mniejszościowej. Usiłował tedy na 
tem przynajmniej polu odnieść ja
kiś sukces. Postawni żądania dość 
ostre: dymisja wojewody Grażyń
skiego, rozwiązanie związku pow
stańców, pew nego rodzaju kuratela 
międzynarodowa nad Polską, o ile 
chodzi o mniejszość niemiecką. Nic 
z tego min. Curtius nie uzyskał. 
Raport przyjęty przez radę ligi na
rodów pokrywał się niemal całko
wicie ze stanowiskiem rządu pol
skiego. Jakiś daleki cień satysfak
cji dla min. Curtiusa zawiera ten 
ustęp raportu, który mówi o niepo- 
żądąnem podkreślaniu stosunku

Sprawa urnehoinienia rnśf-ilzynaro- 
dowego kredytu rolniczego dla państw  
Europy środkowej i wschodniej, którą 
zajm owała się specjalna komisja stu- 
djów europejskich, zostanie podjęta 
na nowo w dniu 9 bm. w Genewie na 
posiedzeniu specjalnie w tym  celu w y
znaczonego przez komitet finansow y  
lig i narodów — komitetu kredytów roi 
niezyeh.

W skład komitetu kredytów rolni
czy ek wchodzi: I przedstawicieli komi
tetu finansowego, 1 przedstawiciel ko
m itetu ekonomicznego lig i nar., ł  — 
międzynarodowego instytutn rolnicze
go w Rzymie, oraz 2 faehoweaw w dzie 
dżinie kredytów ziemskich.

Gorączkowo przygotowuje się m ini- 
sterjnm  robót publicznych do ursM-lio- 
Hiienia wczesną wiosną robót publicz
nych w zakresie budowy nowych dróg 
5 mostów komunikacyjnych.

Po uchwaleniu prwez senat ustawy  
o funduszu drogowym rząd wniesie 
natychm iast do sejmu projekt ustawy, 
zawierający szczegółowy plan zamie
rzonej w roku bieżącym akcji budowy 
szos i dróg.

Na budowę dróg w sezonie bieżącym

Już od dłuższego czasu omawia
ny był projekt wprowadzenia dla 
urzędników administracji ogólnej 
mundurów służbowych. • Wprowa
dzenie umundurowania dla urzędni
ków podyktowane jest względami 
na dobro i sprawność służby, zwłasz 
cza służby zewnętrznej.

Projekt wprowadzenia mundu
rów dla urzędników -'.ostał już za
aprobowany przez ministerjum 
spraw wewnętrznych i będzie prze
słany prezydjum rady ministrów 
do zatwierdzenia.

Według projektu mundury mają 
być koloru granatowego. Czapka 
jest kroju policyjnego, z wypustką 
amarantową ze srebrnym paskiem i 
okutym daszkiem, bluza koloru ma
rynarskiego z dwoma rzędami srebr 
nyek guzików.

Na kołnierzu umieszczone będą 
patki koloru amarantowego z od- 
oowiedniem naszyciem srebrnym ga

czynników rządowych do organiza
cji o charakterze nacjonalistycznym 
na terenie tak drażliwym pod 
względem narodowościowym, jak 
Górny Śląsk. Ale i ten kamyczek 
wpada przecież i do niemieckiego 
ogródka: na Śląsku Opolskim istnie 
je i cieszy się poparciem rządu nie
mieckiego organizacja stahlhelmu, 
analogiczna do naszego „związku 
powstańców".

Nie uderzajmy tedy w fanfary 
triumfu. Ale opinja polska powinna 
zdać sobie sprawę, że w walce z tak 
potężnym przeciwnikiem, jak Nieni 
cy, na terenie genewskim porażka 
była, ale nie po naszej stronie. Stało 
się to, pomimo pomocy, z jaką min. 
Curlingowi pośpieszyła Il-ga  mię
dzynarodówka, rozpowszechniając 
wśród uczestników obrad genew
skich broszurę antypolską. Do Ii-ej 
międzynarodówki należą, jak wia 
domo, nasi „cekawiśei". I na nich 
tedy spada część zasługi w wysił
kach walki z Polską na terenie mię
dzynarodowym,

Na szczęście wysiłki te okazały 
sie daremne.

Asper.

K om itet kredytów rolniczych ma za 
zadanie zbadanie i ustalenie sposobów  
m ożliwie jak najrychlejszego zorgani
zowania system u kredytu rolniczego 
dla wyżej wspomnianych państw, w; 
głównej mierze kredytu długoterinino* 
wego. Kredyt ten byłby udzielany  
przez międzynarodową instytucje ban
kową, która ma być stworzona w przy 
szłości i która pracowałaby w ścisłej 
łączności z lokalncrai instytucjam i fi- 
nansowemi poszczególnych krajów.

Rezultaty prac- kom itetu kredytów, 
rolniczych bedą złożone do rozpatrze
nia i zaakceptowania komitetowi Fśnan 
sowemu lig i narodów.

przewiduje sie 130 m il jonów zŁ, z cze
go 30 m iljonów m ają n akt edytować mi 
nisterjum  firm y budowlane.

Ponieważ najbardziej upośledzoną 
dzielnicą P olsk i pod względem dróg 
jest Kongresówka, rząd pm ystąpi w  
pierwszym rzędzie do budowy dróg ko. 
ło Warszawy, a następnie na kresach 
wschodnich.

Ponadto m inisterjum  przystąpi w  
roku bież. do budowy 150 nowych mo
stów różnych konstrnkeyj

łonem, stosownie do rangi i stopnia 
służbowego. Takie same naszywki 
będą umieszczane na rękawie.

Granatowe spodnie będą na 
szwach miały wypustki amaranto
we. Do munduru przepisany jest bia 
ły  kołnierzyk i czarny krawat.

Równocześnie projektodawcy 
munduru dla urzędnika administra
cji ogólnej mają zamiar wprowadzić 
mundury galowe, a to przedewszy- 
stkiem dla wyższych urzędników 
administracji, a więc wojewodów, 
wicewojewodów, naczelników wy
działu i t. d.

Według projektu mundur gało- 
wy polski ma być podobny do galo
wego munduru marynarki świato
wej. Nakryciem głowy będzie kape
lusz ozdobiony strusiemi piórami.

Dla wszystkich urzędników prze 
pisana będzie do noszenia przy ezynii 
ncściacb służbowych na zewnątrz 
szpada.

Przed uruchomieniem miądzynarodotfego Kredytu
rolniczego.

Zebranie komitetu kredytów rolniczych w Genewie.

Budowa 150 nowych mostów
z rozpoczęciem  tegoroczne,' wiosny.

Urzędnicy administracyjni o trzy m a j mundury.
lak będzie wyglądał mundur urzędnika 7



Działalność izby przemysłowo - handlową
w Sosnowcu.

Z referatów, w ygłoszonych  na z teźdz ie  regionalnym  delegatów  przemysłu i handlu
okręgu częstochow skiego.

, N a odbytym ostatnio w Często
chow ie zjuździe delegatów przemy
ciu i handlu okręgu częstochowskie 
go zostały wygłoszone dwa refera
ty , trak tu jące o działalności izby 
przemysłowo - handlowej w Sos
nowcu.

Pierw szy z tych referatów, p. t. 
„Działalność izb przem. - bandl. w 
Polsce ze szezególnem uwzględnie
niem działalności izby w Sosnow
cu1 wygłosił dyrektor izby, p. Ry
szard D ittnch.

Prelegent omówił oobrótce histo 
i ję  powstania w różnych krajach 
izb przem. - handl., z k.órych pierw 
sza założona została w r  1599 w 
M arsyłji, przechodząc następnie do 
wskazania działalności izb w Pol
sce, utworzonych w liczbie 12 w 
1527 r.

Izbom przypada rola m edjatora 
między rządem a sferami gospodar 
'i/.cmi, niejeden też przemysłowiec 
czy kupiec spodziewał się wręcz 
j&idebś cudotwórczych wyników 
działalności izb, gdv tymczasem 
działalność ta  obliczona jest na 
dłuższą metę. Jednakże w wielu wy 
padkach i doraźna interwencja izb 
dala dodatnie wyniki, w dziedzinie 
bowiem celnej i traktatow ej uwzgię 
duione zostały życzenia izb, dalej 
w spraw ie obniżenia procentów kar 
n \cn  od zaległych podatków, w 
sprawie ta ry f eksportowych, nowe
lizacji praw a handlowego, ustawy 
górniczej, sądowej procedury cywil
nej i t. d., natom .ast w dziedzinie 
podatków nie udało się dotychczas 
przeprowadzić r e fo r m v .

Jeśli chodzi specjalnie o izbę 
przem. - nandl. w Sosmwcu, naj- 
nnodszą, bo założoną dopiero 1 i pół 
renu temu, to od początku działała 
ona we wszystkich wymienionych 
dziedzinami, wypowiadając m. in. 
•swoje opinje w sprawie koncesji 
liarrim ana, nadzoru rządu nad kar- 
ieiam. i w sprawach podatków in- 
ierw enjując w kwestjaeh cemych, 
ubezpieczeń społecznych, ulepsze
nia połączeń kolejowych, udogod
nień pocztowych i t d W ogólnej 
'»< onie działalność izb daie dobre 
wyniki, izby zaś m ają możność o- 
siągnięcła wielkiego rozwoju dla 
dr ora państwa oraz przemysłu i
hr- lu.

-orugi referat na tem at: „Dzia
łalność izby *przem. handl. w 
Sosnowcu w sprawach podaiko- 
wych‘‘ wygłosił referent podatkowy 
izby przemysłowo - Lhndlowej w

stiowcu, mgr. Tadeusz Siekański. 
stwierdzając w zagajer-.iu, iż przy
czyna wszystkich niedomagać i bo
lączek podatkowych tkwi w nieak- 
tuainości odnośnych uslaw, tworzo
nych w dobie inflacji.

Do tego rodzaju niebezpiecznych 
zjawisk naieży uprzywilejowanie 
roln.ctwa a niesprawecKwe obciąża 
me podatkowe miast, t  j przećie- 
wszystkiem pi'zemysłu i handlu, 
kióre płacą 65 proc. wszystkich po
datków, ODOcłatkowanie k lta k ro t-  
ne jednego i tego samego artykułu 
w poszczególnych fazach jego pro
dukcji i t. d. Niedokładności ustaw  
thtyczą najwazniejszveb podatków: 
przemysłowego i dach-dewego. Iz
ba wielokrotnie występowała z po- 
fi ulatam, w tych sprawach, jak pod 
wyzszanie wymiaru pooatku docho 
dr wego wskutek wadliwej interpre 
tacji wielu paragrafów  ustawy wiel 
kiej ilości zaległych odwołań, am ne
sty podatkowej i t. d., uzyskując w 
wielu wypadkach uwzględnienie. 
Również występowała izba do 
władz komunalnych w sprawie nad
miernej wysokości podatków miej
skich od szyldów, od zanrotestowa
nych weksh, opłat drogi wych i t. d. 
Na skutek wystąpień Rb zaniecha
no projektowanego wprowadzenia

nowej ordynacji podatkowej w for
mie dekretu prezydenta Ezplitej, 
natom iast do projektu ordynacji iz
by wysunęły cały szereg oiłniosłych 
postulatów, jak  utrzym anie komisyj 
szacunkowych, utworzenie przy u- 
dziale płatników sądów skarbowych 
przy sądach okręgowych zamiast

dotychczasowych komisyj odwolaw 
uzych, zwolnienia * niektórych kate- 
gorji płatników od zeznań o docho- 
dzie i t.d. Wkońcu referent podkro 
ślił, że izba skarbowa w Kielcach 
zawsze ustosunkowuje się przychyl
nie do postulatów izby przem. - han 
dlowej w Sosnowcu.

R u b i n s t e i n  i  Mmu™,
Czy masz luz radioodbiornik?

Dalsza fala. zniżki cen.
Nafta i benzyna potanieją. — S^ aaek  kosztów  utrzymania

w Zagłębiu.
Zniżka cen obejmuje coraz to no 

we artykuły.
Jak  się dowiadujemy, przedsta

wiciele rafineryj, wchodzących w 
skład polskiego syndykatu naftowe 
go, rozważają obecnie sprawę obni
żenia cen niektórych przetworów 
naftowych, stanowiących artykuł 
pierwszej potrzeby, a więc przede- 
wszystkiem benzyny i nafty.

Zniżka cen hurtowych przewidy 
wana jest w taki sposób, aby cena 
nafty  wypadła o 2 grosze, a cena beń 
zyny o 3 grosze taniej na litrze w 
sprzedaży detalicznej, co będzie sta 
nowić poważną ulgę dla szerokich 
■warstw ludności, oraz dla ruchu sa 
mochodowego.

Postanowienie ostateczne zapad
nie na zebraniu członków syndyka
tu, które odbędzie się w pierwszej 
połowie lutego.

Na terenie Zagłębia w ciągu u- 
biegłego miesiąca nastąpił dawno

nienotowany spadek kosztów utrzy 
mania, spowodowany głównie zniżką 
cen artykułów pierwszej potrzeby.

Kom isja statystyczna przy inspo 
ktoracie pracy w Sosnowcu ustaliła, 
że koszty utrzym ania w Zagłębiu 

' Dąbrowskiem zmniejszyły się w uh. 
miesiącu w porównaniu do grudnia 
ub. roku o 4.09 proc. Przeciętny 
koszt utrzym ania dziennego rodziny 
robotniczej w Zagłębiu wynosi we
dług obliczenia komisji, 5 zł. 4 gr.

Jednocześnie policja zagłębiow- 
ska przystąpiła do tępienia z całą 
bezwzględnością lichwiarzy, pobie
rających ceny wyższe od ustalo
nych przez komisję.

W ciągu ostatnich dni spisanych 
zostało szereg protokulów. Jako o- 
stateczny środek przeciw niesumien 
nym kupcom władze zastosują 
cofnięcie koncesji na prawo sprzeda 
ży artykułów żywnościowych.

SisRierą chciała z^rątsać kochanka,
Krwawa awantura w Sosnow cu.

Od lat 8, przy ulicy Robotniczej 
n r  15 w Sosnowcu, mieszkali Anto
ni Madejski i M arjanna Paluch.

Fożycie tych dwojga kochan
ków nie było zbyt idealne. N ieje
dnokrotnie rodzina i sąsiedzi mu
sieli interwerijować, gdyż bójki i 
aw antury  były

na porządki! dziennym.
"W ostatnich czasach pożycie ich 

ulecfo znacznemu pogorszeniu, a o- 
neguaj rozegrał się

krwawy final.
Po sutej libacji, zakrapianej 

wódką, pomiędzy kochankami wy
w iązała się kłótnia, a następnie bój
ka.

W  pewnej chwili Paluchowa zła

pała siekierę i rzuciła się na Ma
dej sk i ego.

Madejski wybiegł na podwórze. 
Tu go dogoniła Paluchowa i na o- 
śłep poczęła

rąbać go siekierą.
Madejski, zbroczony krwią, ra 

ną! na ziemię.
Przybyła na miejsce policja 

stwierdziła u Madejskiego kilka 
ciężkich ran, zadanych w głowę i 
piety.

Ranny dawał jeszcze 
słabe oznaki życia.

Przewieziono go do szpitala ka
sy chorych w Sielcu, gdzie walczy 
ze śmiercią.

Paluchową aresztowano.
v

Tragiczny wypadek O ' s ’n e j  dziewczynki
w BęcSzmie.

Tragiczny wypadek, zakończony 
śmiercią 6-cio letniej dziewczynki 
wydarzył się onegdaj w mieszkaniu 
Antoniego Bocianowsk’ego, zatniesz 
kałego przy ul. Ksawerowskiej 30 
w Będzirue.

Ojciec poszedł do pracy, m atka 
za sprawunkami do miasta, w miesz 
kani u pozostała tylko 6-cio letnia
ich córeczka, Krysia.

Dziewczynka przez dłuższy czas 
zabawiała się przy oknie, po pew
nym czasie zbliżyła się do piecyka 
żelaznego, wrzucając doń 3 świeez- 
ki choinkowe. Świeczki nasycone 
łojem, przy zetknięciu się z ogniem

KRONIKA.
K A L E N D A R Z Y K .

DziS: Doroty P. M.
•Jutro: Romualda 
Wschód słuńcs: 7.03 
Zachód słońca: )6.;S0Piątek

spowodowały chwilowy wybuch 
płomieni, które momentalnie ogar
nęły stojącą tuż przy piecyku dziew 
czynkę. opalając je j cała twarzyczkę 
tak, że nieszczęśliwe dziecko zanie
widziało na oczy.

Rozpaczliwy płacz dziewczęcia 
zaalarmował sąsiadów, którzy przy 
biegli natychm iast na ratunek.

K rysię przewieziono na kurację 
dc szpitala, gdzie pomimo poczynio 
nvch wszelkich zabiegów lekarskich, 
nie dało się je j utrzymać przy ży
ciu. Dziewczvnka zm arła wczoraj o 
godz. 7-ei rano.

R A  O f O
W A R S Z A W A .

P ią tek , 6 lu tego.
11.10. P rzegląd  p rasy  kraj. P . A. T. 

11.58. ióygnał czasu z Wars®. 12.10. Mu 
zyka z  p ły t gram ol. 13.10. K om . m eteor. 
14.30. Tr. z K ryn icy  m iędzyn. zawodów  
hokejow ych. 15.00. K om . gospodarczy,
15.50. Lekcja ją z .  franc. 16.15. M uzyka 
z p ły t  gram ol. 17.15. O kolorach i  ra
fach  kolorow anych. 17.45. K oncert ork. 
C yrku W arsz, 18.45. R ozm aitości. 19.10 
G iołda rolnicza. 19.20. M uzyka z p ły t  
gram ol. 19.35. Program  na dz. nast. 19.40 
Pras. dzień. radi. 19.55. M uzyka z p łyt 
gram ol. 29.00. P ogadanka muz. 20.15. 
K oncert sym f. z F ilii. W arsz. W  przer
w ie repertuar W arsz. Teatrów  M iejsk. 
P o  tr. kom. m eteor., polio., sport, oraz 
p ły ty  gram of. 23.45. Kom . z m iędzy n. /.a 
wortów hokejow ych w  K rynicy .

K A T O W I C E .
P ią tek , 6 Intego.

11.40. P rzegląd  p rasy kraj. P . A . T.
11.50. oy g in u  uaaSi; z w arsz. 12 .10 . ivoii- 
cu n  7. p iy t gram ol. 13.11). ixoui. m eteor, 
z Warsz. ir .  z K rynicy  iiu.cuz.yii.
zaw oaow  Pokojow y en. ió.uU. Kom . go- 
spoharczy. z \V izrsz. 13.20. Kom . PoisK. 
i i  w. Arz. Gosp. Woj. >Sl„ goni. i .  P . 15.35 
in term ezzo  muz. 15.50. L e scja  .jcz. Iran 
eusiuogo. z \v  arsz. 16.10. o p o w ia stk i ula  
dziccr sta iazycu . 16.25. K oncert z p iy t  
gram ol. 11.15. Odczyt z W arsz. I7.s5. 
Koci tal śp iew aczy. 18.45. Ooiiz. odcinek  
pow ieść. 19.00. K ozm aitości. 19.15. O jczyz 
na M ickiew icza — N ow ogródczyzna. 
19.40. P ras. d zień .. radj. z W arsz. Po  
dzicn. kom. sportowe. 20.00. P ogadanka  
muz. z W arsz. 20.15. K oncert sym f. z 
P ilh . W arsz. P o koncercie kom. meteor, 
z W arsz., program  na dz. nast. oraz nad 
program . 23.00. S krzynka poczt, w  jąz. 
frane.

T E A T R  M IE JS K I W  SOSNOW CU.
i.-. j ś  n* „Saturuió'4 — „Jej ch łop . 

pEjk. Znakom ita la rsa  w  3 aktach  it. 
P ran yogo  w ystaw iona bąciiie w dosko
n a len i w ykonaniu  a rty s.ó w  teatru  m iej 
skm go z Sosnow ca. Początek- o godz. 
7.3u wiecz. *

W  sobotą po cenach  popularnych  
„Jej ciUopceyk", ciesząca '-iQ n ieb yw a
łem  powodzeniom  farsa  ukaże sią  po- 
i az ostatn i na ogólne żąd ,ń ie pub licz
ności. Początek  o godz. 8.15.

W n iedzielę popołudniu po cenach  
popularnych od 2.50 do 80 gr. „Beczki
zlora“. Początek  o godz. 4.

W n iedziele w ieczorem  „Grzeszna,
noc*'. P ełn a  hum oru farsa  ta  dana b ^  
dzit poraź ostatn i. Zabaw oe sy tu acjo  i 
doskonała gra  całego zespołu, oraz s ta .  
ranna opraw a sceniczna zap ew n iły
„Grzesznej n ocy“ powodzenie. P oczątek  
o godz. 8.15 wieez. Cony norm alne.

Z K iale.
(k) K to  otrzym ał styp en d ia  m iej

sk ie na kontynuow anie studjów ? M agi 
stra t rozdzielił ostatn io  fundusz st.ypen 
d ja ln y , przeznaczony dla .dadentów  u- 
niw orsytetu  i szkół zawodowych.

S typ cu dja  po 500 otrzym ali: H en 
ryk  Czerkowski, Izabela  Łepkow ska, 
S tan isław a  Topolska, Icek  C w ajgel, 
M arjan Radło, Izrael R ozencw ajg, H a
lin a  K rauzówna, M arja C hm ielew ska, 
W ład ysław  W ąsik , H a lin a  W iślicka, 
J an in a  K raw ezyków na i R om ana Cby  
żówna.

P o 250 zł. o trzym ali: H enryk  D ą
brow ski i C yrla R ing.

(k) K u uczczeniu dnia im ienin  p. 
prezydenta S z p litej. Z in icja tyw y  ko
lejow ego przysposob ien ia  w ojskow ego  
w K ielcach , w sa li ogniska, ku uczcze
niu dnia im ienin  p. prezydenta R zpli- 
tej odbyła sie  uroczysta akndem ja. 
O kolicznościowe przem ów ienie w y g ło sił 
prezes ogniska K .P.W . p. K am iński po 
zatem  orkiestra pod batutą pp.: W oj- 
n ow skiego i N ow aka odegrała  szereg  
utw orów  m uzycznych.

W  akadem ji w zięło  udział około 200 
kolejarzy. Na zakończenie zebrani jod 
n oglośnie u ch w alili w ysłań depesze 
hołdow niczą do p. prezydenta^ RźpHtej, 
treści następującej: ..Z oknzji im ienin  
p. Prezydenta, k ieleccy kolejarze i ich 
rodziny pozw alają sobie złożyć D ostoj 
nem u S olen izan tow i serdeczne życzenia  
oraz d ługich la t reprezentanta m ajesla  
tu R zplitej. k ierow ania naw ą państw a  
dla szczęścia P o lsk i i dobra narodu*.

(k) W ybór „m iss K ielce" i „109-pro- 
centow ego pana". W  zw iązku z tradyj 
cyjn ym  balem  m askow ym  P . C. K„ któ 
ry budzi szerokie zainteresow anie, ko
m unikujem y, że oprócz nagród za naj
p iękniejsze k ostjum y odbędzie sic  w y
bór „m iss Kielce" oraz ..100-procentowe 
go  pena" p a  rok 1933.



Str. 4.

(k) Samobójstwo. M ieszkaniec wsi 
Bnrzyniec, gm. Racławice, pow. m ie
chowskiego, Teodor Seweryn, lat 26, 
popełni! samobójstwo przez otrucie sie 
kwasem karbolow ym  Seweryn cierpiał 
na nerwice ogólną już od paru lat.

(k) Pożar. W e wsi Psary, ąm. Bo
dzentyn, pow. kieleckiego, w zabudowa 
niach Antoniego Nawrota pastwą o- 
gnia padła stodoła ze zbozem, komora 
i narzędzia rolnicze. Straty wynoszą 
4000 zł. Pożar powstał wskutek nieo
strożnego obchodzenia się z ogniem.

(k) Kradzieże. Felicja Łębowska, 
zam. Kielcach, przy ul. Leonarda, 
zameldowała, że podczas targu w_ liy n  
ku w Kielcach skradziono jej z kiesze
ni palta 13 zł. i chusteczkę. Kradzieży 
tej dokonała niejaka Józefa Serafin, 
zam. we wsi Bcdlenko, pow. koneckie
go, od której pieniądze odebrano.

W aierji Rajek, zam. we wsi Ryko_ 
szyn. gm. Piekoszów, now. kieleckiego, 
w jednej z restauracyj na Placu 'Wolno 
ści w Kielcach skradziono weksel na 
sumę 500 zł. i portmonetkę z 20 gr.

>1 Sosnow ca
mi Rejonowa konferencja nauczy, 

cielska. l)n ia  32 hm. o g  >0z. 10-tej rano 
w szkałe nr. 36 przy u licy  Kamiennej 
(Konstantynów! odbędzi? tie  konferen- 
cm nauczycielska grupy geograficzno- 
przyrodniczej.

(s) Sekretariat okręgowy zaw. zwiąż, 
gesp. m ieści sie w Sosnowcu, przy ul. 
W arszawskiej 22 i czynny jest codzien 
nie od g. 9 rano do 4 pp. Sekretariat o 
kręgowy przyjm uje w godzinach od 
2£ — 15, oraz w poniedziałki i czwartki 
od 18 — 20. Telefon sekretariatu: Sosno 
wiec 4.82.

(s) Policja pociągnęła do odpowie
dzialności: F elicję  Pawlak, w łaściciel
kę kawiarni przy ulicy 3 Maja nr. 20 
zu pobieranie nadmiernych cen za wę_ 
dliny i za wywieszenie brudnych i nie
chlujnie utrzymanych flag  o barwach 
narodowych: Jakćba Lei cznera, wła-

■ sc i ciel a domu. zam. przy ul. Modrzę jo w 
skiej nr. 29, Borucha Jegiera. właścieie  
la domu. zam. przy ulicy Marszałka 
Piłsudskiego nr. 100. Józefa Rossa i 
Bronisława Koniecznego, współwłaści
cieli domu przy ulicy W arszawskiej 14, 
Wolfa Tugstera, w łaściciela domu, zam. 
przy ulicy Bartosza Głowackiego nr 1 i 
Joachima Hamburgera, właściciela do
mu przy ulicy I-go Maja nr. 6 w Sos_ 
nowcu.

Nr. 36.

Legjon im. pułkownika Berka Joselewicza
w Sosnowcu.

,W Sosnowcu, jak  sie dowiaduje
my, form uje się legjon. im. pułkow
nika, B erka Joselewieza, m ający na 
celu wychowanie fizyczne i moralne 
młodzieży w yznania mojżeszowego 
oraz szczepienie w niej pizyw iąza
n ia do Rzeczypospolitej i  rozwija
nia ducha i cnót obywatelskich.

W zorując przysposobienie woj
skowe na systemie wojskowym, le

gjon działać będzie w ścisłem poro
zumieniu z władzami wojskowemi.

Życzyć należy mającej powstać 
placówce pomyślnego rozwoju i o- 
siągnięcia zamierzonego celu.

Inform aeyj w tej sprawie udzie
lają: por. p. r. H erm an Oliner, telef. 
11-92, por. rez. Jakób W ulkan, telef. 
57, ppor. rez. Stanisław  Landau, 
telef. 3-03.

Konferencja pracowników świetlic
pow. będzińskiego w Sosnowcu. .

W gmachu państwowego semi
narium  nauczycielskiego męskiego 
w Sosnowcu odbyła się konferencja 
pracowników świetlic pow. będziń
skiego, które prowadzi wydział po
wiatowy sejmiku, w  ilości 18-tu, w 
różnycb miejscowościach.

Konferencję otworzył w imieniu 
wydziału powiatowego p. W łady
sław Skłodowski, zastępca starosty 
powiatowego.

W otwarciu wzięli udział pp. A. 
Konewska, w izytator min. oświaty, 
S tyrylski, w izytator kuratorjum  
krakowskiego, Luchowiec, inspektor 
szkolny w Sosnowcu, członek komi
sji kulturalno-oświatowej sejmiku; 
Frysztak , zastępca inspektora szkol 
nogo; Błasiński, zastępca inspek- 
fora szkolnego; Wł. Mazur, dyrek
tor państw , sem. nauczycielskiego, 
człon ek komisji kulturalno-oświato
wej sejmiku i p. Nowak z Dąbrowy.

Konferencję prowadził p. Roman 
Chmielewski, referent kulturalno- 
oświatowy wydziału powiatowego. 
Z pośród kierowników i pracowni
ków świetlic w konferencji wzięło 
udział 40 osób, oraz zaproszeni na 
konferencję prelegenci z W arszawy.

N a treść konferencji złożyły się 
następujące referaty : „Samokształ
cenie w świetlicy", 2) „Inscenizacja 
i tea tr w świetlicy", 3) „Gzem ma 
ma być świetlica", 4) „Rola prze
wodników w świetlicy", 5) „Zajęcia 
praktyczne".

Przebieg konferencji był poważ 
ny i pouczający. M aterial został wy 
czerpany prawne całkowicie. Zagad
nienia związane z pracami w świet
licach zostały pogłębione.

Żywy udział w dyskusjach ze 
strony uczestników nad poszczegól- 
nerni tem atam i świadczy, iż zaszli 
oni w swych doświadczeniach dość 
daleko. Zajęcia praktyczne dostar
czyły uczestnikom m aterjału , k tóry 
w odpowiedniej in terpretacji będzie 
s im o  wił klucz w dobieraniu treści 
zajęć z zespołami w świetlicach.

K oszty urządzenia konferencji 
pokrył całkowicie wydział powiato
wy sejmiku w Będzinie.

ODIflROZEMlE
(z kogut ;e:._) „HROt.C Ł.” leczy i gol! 
ranki, powstałe od odmrożenia, ł^prze- j 

dsią apteki i składy apteczne.

(s) U siłow ała pozbawić się życia  
przez wypicie większej dozy esencji 
octowej M arjanna Toniarz, la t 20, mę
żatka. Po udzieleniu jej pierwszej po* 
mocy, w  stanie to. eiążkba została prze
wieziona na knraeje do szpitala P . K. 
Ch. w  Sosnowcu. Powód tarsrnięeia sig 
no życie narazie nieznany.

(k )  Kradaież węgla. W  czasie kradzie 
ży. w ęgla z wagonów kolejowych w 
Sosnowcu, zostali zatrzym ani m iesz
kańcy m. Sosnowca: Stanisław  K łapiń- 
ski (Pawia 3), Jan Będkowski (Smol
na 2) i Edward Brojdak (W ysoka 9). 
Zostali oni przekazani władzom sądo
wym.

Z Będzina.
(b) Repertuar kin. K ino - teatr .,N o

wości": ffl.m dźwiękowy „Parada Para- 
moTitu“.

Kino - teatr ,,Capitol": — „Miłostki* 

Z Czeladzi.
(e) Z walnego zebrania eeefeu rzeźni 

ccego w Czeladzi. N a odnytem walnem  
zebraniu..eeelra rzeźników w Czeladzi 
wybrano następujący zarząd: pp.: F e
liks Horzelski — eechmistrz, podstar- 
szym i: Stanisław Łakoank i W łady. 
sław  Gabryś, członkami zarządu: Ste
fan Jurezyński i Teocl ir Niesz.porek. 
K om isja rewizyjna: Roman Gąsior’, Je 
rzy Stanek i Baroń.

(c) Uroczysta oka dem ja na Saturnie.
Urządzona została przez k ub sportowy 
,.Bryniea“ w Czeladzi uroczysta aka- 
dem ja kn ezei powstania styczniowego. 
Akademio rozpoczęto hymnem państwo 
wyra, poczem nastąpił o lczyt o pow
staniu styezniowem. wygłoszony przez 
p. Zygmunta Horzelskiego, deklamacje, 
koncert kwartetu sym fonicznego K. S.
Ery nicy” i na zakończenie programu  

została odegrana scena w więzieniu _z 
„Dziadów" Mickiewicza, przez sekcję 
sceniczną klubu.

K. S. „Brynica" przez swą pracę 
należy do najżyw otniejszych organiza- 
eyj na terenie Czeladzi.

■■» *  *

Zebranie sekcji hum anistycznej KS, 
..Bryńiey" odbędzie się w sobotę, na któ 
rem zostanie w ygłoszony odczyt p. t. 
„Kraków i jego zabytki" i deklamacja

(cl Zarząd związku oodofieerów rez.
na Piaskach przypomina, iż zapowie
dzianą już poprzednio zabawa tanecz
na, odbędzie się dn. 7 bxn.

W m  M

-mm.̂'.AłV

m
i  W pierwszych  
' £Q~ciu la tach

winna każde nioska dziecko swe myć 
i  kf^pać iy’ko za użyciem czystego 

łagodnego
MYDŁA 

DLA DZIEC5 NIVEA
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Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 

.'A  ceiy. Mydło Nivea jest wyrabiane we- 
A  k dług przepisów lekarskich specjalnie 
yH dla wrażliwej skóry dziecka.
V . Cena: Zł. 1.50
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P o d cza s  d n i s io in y  cit c zy  m roźn ych-'ip ikcĄ

IC IIE F I  " N I V E A--ty .
Przed wyjściem na słotne czy mroźne powietrz* należy natrzeć lekkd 
naskórek twarzy i rak. Krem Hivea wsiqka w skórę I nic pozostawia* 
żadnego tłustego połysku, wzmacnia ją  I czyni odporną na wiatr, chłód 
i niepogodę. Krem Nivea zapobiega pękaniu skóry, łuszczeniu się i pie--> 
rzchnięciu jej. Również co wieczór należy nairzeć dokładnie twarz 
i ręce kremem Nivea. Z zadowoleniem przekonacie się, siosujęc się dot 
powyższych przepisów, jaką miękkość i elastyczność posiadać bęizicr 
skóra Wasza i jak zdrowo, młodzieńczo będzie wyglądać. Żaden! 
inny, najbardziej reklamowany krem nie zosiapi kremu Nivea, gclyi 

tytko on zawiera w sebie składnik Euceryt. pielęgnujący skórę.
W oujeiklldi od zł. 0.40 do zł. 2.60. w łubkach po zł. 1.35 i zł. 2,25: 

f/yrób krajowy firmy PEBECO, Sp. Akc. w Poznaniu

C H A R L E S  R E A D E  
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ROMAN’S.
(Z angielskiego).

W mgnieniu oka zaszła w niej 
wielka zmiana. Nie spuszczała się 
już teraz na dzwonek alarmowy, nie 
szukała broni do odparcia n a p a śc i,  
fde liczyła tylko na siebie. Podnio
sła się, wyprostowała.; skrzyżowała 
ręeo na piersi cisnąć serce, bijące 
gwałtownie. Ogarnął ją w styd i o- 
burzenie na myśl. że ktoś śmiałby 
wejść, do improwizowanej w praw 
dzie, ale dziewiczej je j sypialni.

K roki się zbliżały, idący zatrzy
mał się pod drzwiami, zawrócił zno
wu w inną stronę i obszedł dokoła 
namiot. Przez pół godzmy czuwała 
Helena w usposobieniu gorączko- 
wem, a gdy kroki się oddaliły, upa
dła wyczerpana na kolana, wybu
chając płaczem spazmatycznym.

W ypłakawszy s ię , b y ła  spokoj
niejszą, a le  nie mogła już o k a  zmru 
ż ą ć  aż do świtu.

Wyszedłszy ra n o  ze swej c h a tk i,  
zobaczyła przed ło d z ią  d u ż e  o g n isk o  
K tóre Hazel rozniecił d la  Welcha, 
w y r z e k a ją c e g o  n a  o r z e im u ia c e  z im 
ne.

. ’ Gdy Hazel zajęty był połowem 
raków, poprosił Welch Helenę, aby 
przyniosła do łodzi swą książkę do 
nabożeństwa. Helena nie dała się 
długo prosić i przyniósłszy książkę, 
zaczęła szukać modlitwy za chorych. 
Welch jednak nie tego żądał.

— Cooper zeznał — zaczął m aj
tek —- jakim  sposobem poszła pod 
wódę Prozerpina, otóż i ja  bym so
bie życzył leżeć tu na  papierze obok 
niego, jak będę w grobie z nim ra
zem. Proszę pani pisać

I  zaczął tak, jak  Sam, że to 
ostatnie jego słowa.

— Mam nadzieję, że nie będzie 
tak  źle. O, panie Welch proszę, nie 
upuszczaj pan mię.

— No, no dobrze, niech pani nie 
myśli^ o tem, ale niech pani pisze 
tak, jak  mówił Samuel, i że jego 
słowa w godzinę śmierci podykto
wane duchownemu były świętą 
prawdą.

— Napisałam już.
I  to proszę pani dodać, że dwie 

dziury w okręcie były wywiercone 
dużym świdrem, k tóry  dostał się 
właśnie do naszej łodzi. Proszę to 
pisać.

— Ju ż  napisane, panie Welch.
— Więc teraz położę mój znak 

pod tem, a pani będzie łaskaw a pod 
pisać jako mój świadek.

— A więc panie Welch — rzekła 
Helena — stało się według pańskie

go życzenia. Nie myśl pan już więc 
o zatopionym okręcie. Pomyśl pan 
raczej, jak  wielkiej łaski doznaliśmy 
od Boga, że nas g pośród nieszezęśli 
wych uratował. A ten W ylie to ja 
kiś niedobry człowiek i zapewne u- 
tonął gdzieś albo umarł z głodu. 
Pan tymczasem żyje, żyjemy wszy
scy, którzyśm y tu przybyli i u jrzy
my zapewne niedługo naszą starą, 
Anglję. Ale, żeby żyć. trzeba i jeść, 
to też proszę, aby się pan posilił 
ozem kol wiek. Może ma pan apety t 
na kapustę?

— Nie pani, cfoiś nie mam wcale 
apetytu. Ot, gjdyby tak  pani łaska
wa... ale nie śmiem prosić... otóż 
gdyby można, to napiłbym się her
baty z tych wonnych ziół, które 
pani przyniosła na grób Coopera. 
Bóg ześle na panią za to swoje bło
gosławieństwo.

— A to gust osobliwy! — Ale 
niech będzie jak  pan chce, chętnie 
f pełnię pańskie życzenie Pełno tych 
?iół w krzakach, przyniosę je  panu 
zaraz, ale pan musi zato przypilno
wać wody, żeby nie wykipiała.

I  skoczyła lekko, jak  sam a w 
krzaki, w racając po chwili z won- 
nemi liśćmi i zielem. Gdy przyrzą
dzano herbatę z ziół, wrócił właśnie 
Hazel, a dowiedziawszy się o zach
ciance .Welcha rzekł, że tacy ludzie 
m ają czasem szczęśliwe pomysły. 
Skąsztował herbaty  i dodał, że za

pach jej jest bardzo przyjem ny.
Zdrowi zjedli z apetytem  śniada

nie a  Welch popijał sw oją herbatę. 
P ił rano, południe, co tak dobrze 
wpłynęło na  jego zdrowie, że prosił 
naw et Hazla i Helenę Lv nie trosz
czyli się o niego, a myśleli o sobie, 
bo czuje się zdrowszym.

Hazel wziął siekierę i udał się 
w gęstwinę leśną po owoce i orz-* 
oby. Helena również poszła na łowy, 
lecz w inną stronę. -

Niebawem wróciła z wycieczki 
i pobiegła ku łodzi do Welcha, ale 
me zastała go tu ta j. Spostrzegła 
tylko jego kurtkę złożoną starannie 
na pokładzie statku, co kazało jej 
się domyśleć, że Welch musi być 
gdzieś w pobliżu, może w jej namio 
cie. fAle i tu ta j go nie było; zawo
ła ła  więc Hazla, k tóry powracał 
przez rzekę z pełnym workiem 
orzechów.

— Czy niema tam Welcha? — 
spytała.

— Nie — nie widziałam go.
— I  tu ta j go niema; przeczuwał 

coś złego.
Hazel przebiegł czemprędzej 

przez kładkę i rozpoczął poszukiwa 
ni a Welcha. Nie znalazłszy go ni
gdzie, przerażeni i niespokojni ze
szli się znowu wT domku Heleny.

d. c, n.



Zebranie robotników przemysłu budowlanego Rozłam W BlJkarstWle WOJ. IlIeleGkieOO 
i metalowego w Będzinie. Kluby Zagłębia Dąbrowskiego wystąpiły z  okręgu.

W dniu 2 b. m. w  sali Strzelca 
w Będzinie, odbyło się zebranie za
wodowych związków gospodarczych 
robotników przemysłu budowlanego 
i metalowego.

Zebranie zagaił p. Szlachta, prze 
wodniczył p. Malczewski, sekretarzo 
wał p. Błaszezyński.

Po odczytaniu protokułu z ostat
niego zebrania zaw. zw. gosp. budo
wlanego, odczytano okólnik z depar 
lamentu budownictwa mi ni ster jam  
robót publicznych, o kartach rze
mieślniczych, oraz użyciu majstrów  
*j;osielskich i murarskich przy bu
dowach. Następnie odczytano pismo 
rady zawodowych związków gospo
darczych z Kielc, proponujące 
wspófne porozumienie s ;ę, w  spra
wie zawierania umów zbiorowych, 
wysuwania identycznych warunków  
najmu, jak: płac za robociznę i  wa
runków pracy, oraz zwołanie woje
wódzkiego zjazdu cieśli i  murarzy.

Po dłuższej dyskusji, z uwagi na 
zbliżający się sezon budowlany, z 
krórego początkiem w ygasa waż
ność umew zbiorowych, jednomyśl
nie wyrażono potrzebę wspólnej ak
cji na terenie województwa kielec
kiego.

Referat organizacyjny p. t. „Ro
la robotnika w  spółczesnem życiu  
gogpodarczem państwa11 wygłosił p. 
T. Koszewski, podkreślając koniecz 
nośc oparcia się najszerszych mas 
robotniczych o czynnik gospodarczy 
jako podstawę poci ekonomiczne 
dążenia robotnicze.

Po wyczerpującej dyskusji, w 
której zabierali, glos pp Kmiecik, 
Wójcik, Szlachta. Hnatuszko i Be
rezowski, obecni na zebianiu robot
n icy fabryki Potoka załosih g o to 

wość wstąpienia w szeregi związ
ków gospodarczych.

' W: końcu do zebrańrch, w pięk
nych słowach, przemówił p. Wój
cik, podkreślając masowy napływ  
(glonków do organizacji i pożytecz
ną działalność związków gospodar- 

• czy eh.

W połowie stycznia  odbyło sic w 
Częstochowie, tj . siedzibie zarządu o- 
kręgow ego zw iązku p iłk i nożnej, w alne 
zebranie delegatoiv klubów czynnych 
n a  teren ie  wojew. kieleckiego.

l i  stepu jący  zarząd okręgu, w obawie 
przed spodziewaną, druzgocącą k ry ty k ą  
sw ej działalności, s ta ra ł się wszełkiem i 
sposobami, p rzy  w ydatnej pomocy de 
leg a ta  P . Z. P . N -u z W arszaw y, n ie

Trzydniowy kurs narciarski w Kielcach
Prezydent Cichowski wręcza nagrody zwycięscom.

Staraniem miejskiego komitetu 
wychowania fizycznego i przyspo
sobienia wojskowego w Kielcach, 
urządzony został 3-dniowy kurs nar 
ciarski.

Lekcje pod przewodnictwem kpt. 
Klemensa odbywały się na stadjo- 
nie miejskim.

Onęgdaj z racji zakończenia kur 
su, odbył się bieg płaski z przeszko
dami, podejściem i zjazdem, na dy
stansie 4 tys. metrów. Na starcie 
stanęło 12 zawodników.

Pierwszy do mety przybył Jan 
Kalugowski, w  czasie 23 m. 38 sek., 
otrzymując jako pierwszą nagrodę

(e) Z un iw ersy te tu  powszechnego w 
Fzeladzi. U niw ersy te t powszechny w 
Czeladzi p rzystępu je  do rea lizac ji da l
szych swoich zam ierzeń, k td rem i są 
w ykłady publiczne i re fe r 3 ty  z dysku
sjam i.

P ierw szy  re fe ra t na  tem a t: -K a p ita ł 
i zysk z kapitału*1 w ygłosi słuchacz 
un iw ersy te tu  powszechne ro p. B r . No- 
coń w niedziele o godz. 16-tcj w  lokalu  
un iw ersy te tu  przy nL Parkow ej (S traż
nica).

P o  rozpoczęci ■ L-ratu w ejście be. 
dzie zam knięte. uo osoby, k tó re  
chcą wziąć u d z ia ł w inuy przychodzie 
w oznaczonym czasie. W ejście zarówno 
na  re fe ra ty , ja k  i w ykłady  bezpłatne.

(ej Nowa sp raw a p. Nuhisa. Duże 
zaciekaw ienie budzi w ir  ul m iejscow e
go społeczeństw a sp raw a y. N obisa, b. 
ław nika m. Czeladzi, o p rzetrzym yw a
nie u siebie 1582 zł., o M iętych z tow. 
•Satain*4, jako  korccw ? d la  w łaścicieli 
gruntów . S p raw a odbę.lńe się w sądzie 
okręgowym, w Sosnowcu

(c) Z biórka strażacka. vY nadchodzą, 
cą niedziele, o godz. 2 pp. w rem izie, 
„dbęłz ie  sic zbiórka w szystkich człon
ków czynnych ochotniczej s traży  og
niow ej w Czeladzi.

zloty medal i dyplom, drugi przy
był Edward Lulka, czas 27 m. 25 
sek., otrzymując dyplom, trzeci przy  
był Kazimierz Paliński czas 27 m. 
35 sek., otrzymując 3 nagrodę.

Wczoraj o godz. 1 popoł. w  magi 
stracie, odbyło się uroczyste wręczę 
nie nagród zwycięzcom.

Przewodniczący miejskiego ko
mitetu W. P . i  P. W. prez. Cichow- 
ski, wygłosił okolicznościowe prze
mówienie i wręczył nagrody zwy
cięzcom.

N a zakończenie odbyła się współ 
na fotografja.

W o ź n ic a  p o r w a n y  p r z e z  p o c i ą g
Parow óz rozbił furmankę — woźnica poniósł śmierć

na miejscu.
Onegdaj na przejeździe kolejo

wym w Bzinie, wydarzył się mrożą
cy krew w żyłach wypadek. Pociąg 
osobowy zdążający do Skarżyska - 
Kamiennej najechał na furmankę 
zaprzężoną w  parę koni. Konie zdą
żyły przejechać szyny kolejowe, na

tomiast parowóz uderzył w  furman 
kę, którą rozbił, a siedzący na fur
mance Wojciech Rutkowski, lat 34, 
został porwany przez pociąg i po
niósł śmierć na miejscu.

Winę wypadku ponosi przejaz
dowy, który nie zamknął przejazdu.

Gale miasteczko zlękło ss§„. jajek,
W dzisiejszych czasach nie m ożna być dobroczyńca.

Z Dąbrowy.
(d) P rzysposobienie wojskowe, zor

ganizow ane przy  zw iązku strzeleckim  
w Strzem ieszycach p rzy jm u je  dek la ra 
cje new ow stęnującyeh do dnia 1 m arca  
18 31 roku, w lokalu  strzel ca, p rzy  u licy  
Kościelnej n r  57, ed godz. 18 — 21-ej.

(d) Akadem  ja  ku  ezci papieża P iu 
sa X I. W  sobotę, s ta ran iem  lig i k a to 
lickim i stow arzyszenia robotników  
ehrześejańskicłi w Dąbrow ie, z okazji 
9-ej rocznicy ko ro n ac ji papieża P iu sa  
X.I odbędzie się uroczyska akadem ja. 
P ro g ram  zapow iada okolicznościowy re  
fe ra t i  koncert m uzyczny,

W  niedzielę zostanie odpraw ione u- 
roczyste nabożeństwo.

(d) K radzież. Z k s ię g a rn i Ludw ika 
Gięgały p rzy  ul. 3 M aja  2 w Dąbrow ie, 
w czasie gdy  w łaściciel opuścił n a  chwi 
ię sklep, n ieznany  sp raw ca  sk rad ł a l. 
bum  z róż.nemi pocztów kam i, w art. 5*J 
złotych.

Z A S T Ę P C Y
losowi zgłoście się we w łasnym  in tere- 

ie. B ezkonkurencyjna prow izja, k asa  
• horycb. Zgłoszenia osobiste, Katow ice, 
’.Vita Stw osza 4 , oficyna I. p. K lonow 

ski. Codziennie od 9 — 1 i 3 — 6.

Nad pięknem jeziorem włoskiem  
Lago Maggiore w  małem miastecz
ku Paiłanza panował od dłuższego 
czasu niepokój.

Oto, mieszkańcy miasteczka za
częli co rano

znajdować pod drzwiam i swych  
domów jajka.

Najpierw przytrafiło się to miej 
scowemn księdzu. Gdy rankiem wy  
szedł ze swego mieszkania, znalazł 
w sieni pod drzwiami całą kopę jaj, 
ułożonych na podłodze równym sze 
regiem.

" Ksiądz rozdał jaja tajemniczego 
pochodzenia między swoich ubo
gich.

Tegoż dnia znaleźli jajka pod 
drzwiami swych mieszkań: właści
ciel miejscowej kawiarni, urzędnik 
sądowy, znany adwokat i wielu in
nych.

Taka już jest natura ludzka, że 
zamiast się cieszyć z darów ukryte 
go dobroczyńcy,

m ieszkańcy Pallanzy zaczęli się 
obawiać,

że jajka te mogą być jakimś okrop 
nym znakiem.

Doszło do tego. że pewna młoda 
i  ładna, ale niezbyt rozumna gospo 
sia, znalazłszy pod drzwiami 32 jaj 
ka, przysięgała, że tworzyły one li 
terę M., co oznacza „Morte11 (śmierć) 
i ze jajka są z pewnością zatrute.

O sprawne dowiedziała się  poli
cja. Wydano rozporządzenie, by 
wszystkie tajemnicze jajka przy
nieść do biura policji. Tak też uczy
niono.

Lekarz policyjny odważnie zgo 
dził się na wypicie jednego z jajek 
na próbę.

W ypił i nic. Jajko miało normal 
ny smak. Nie było zatrute. Zadowo 
leni rozeszli się mieszkańcy Pallan
zy do domów, unosząc swoje jajka.

Tego dnia
zjedzono w  miasteczku wiele 

omletów i jajecznic.
A le nazajutrz nikt nie znalazł jaj 

pod progiem swego domu.
Tajemniczego dobroczyńcę obra

ziła najwidoczniej niewiara ludzka.
Sam zjada wszystkie jajka.
Mieszkańcom Pallanzy nie daje 

już nic.

dopuścić klubów  Zagłębia D ąbrow skie 
go i Zaw iercia do uzyskania  należnego 
w piyw u na  przebieg obrad. N ależy 
przy tem  zaznaczyć, iż 30 klubów same 
go podokręgu sosnowieckiego tj. Zagłę 
b ia  D ąbrow skiego i Zaw iercia, stanow i 
połowę Jd uhęw  całego województwa 
kieleckiego; s ilą  rzeczy więc poziom 
sportu  w Zagłębiu  jest znacznie wyższy 
od pozostałych pod okręgów ja k : czę
stochow ski i radom ski.

69 proc. klubów  Z ag łęb ia  B ąbr. i 
Zaw iercia s ta ran o  się nie dopuście do 
głosu, wogóle na w ainem  zebran iu , z po 
wodu rzekom ych długów klubow ych 
względem okręgu. Okazało się jednak  
n a  w alnem  zebraniu, że nie k lu b y  są 
d łużnikam i, lecz okręg w inien je s t k iu  
bom, eo na m iejscu kilka klubów  udo
wodniło, a  sk arb n ik  okręgu m usia ł z 
przykrością  aprobować. N ieporządki ka  
sowe trw a ły  przez eałe kadeneje, p raca 
zaś zarządu okręgu i w ydziału  g ie r i 
dyseypl. w pływ ała  dem oralizująco n a  
k lu b y  i  p row adziła sp o rt n a  manowce; 
dlatego też k luby  Z agłęb ia  D ąbrow skie 
go Zaw iercia nosiły  się z zam iarem  po 
wrofnego przeniesien ia  zarządu okręgu 
do Sosnowca.

Jednem  z zaniedbań, jak  stw ierdzili 
w iceprezes zarządu okr., było nie uzw y 
c«ajnienie k ilk u  klubów  Zagł. B ąb r.,1 
czego dom agali się delegaci klubów; 
Zagł. B ąb r.; członkowie bowiem nad
zwyczajni, jako  pozbaw ieni głosu n a  
w alnem  zebran iu  n ie  m ogli m ieć w pły  
wu n a  tok  obrad. Jednakże ta k  ustępu 
jąey  zarząd, ja k  i de legat P . Z. P . N-u 
przez tendencyjną i niezgodną z d a 
chem in te rp re tac ji s ta tu tu , steroryzo- 
w al delegatów  nie zainteresow anych, 
klubów, wobec czego k lu b y  te  opowie
działy  się przeciw ko wnioskowi o uzw y 
ezajnienie w spom nianych klubów, wnio 
sek upad ł trzem a głosam i (42:3°V

M usim y stw ierdzić  tu ta j, iż de legat 
P . Z. P . N-u w swej in te rp re ta c ji s ta tu  
tu  odm ów ił najw yższej w ładzy okręgu  
tj. w alnem u zebran iu  p raw a  uzwy czaj 
n ien ic  pew nych klubów, posiadających, 
w ym agane w arunk i. F a k t tea , n iespo ty  
k an y  w żadnych organizacjach , dobit
nie świadczy o „zgran iu" ustępującego 
zarządu  z delegatem  P . Z. P . N-u, k tó
r y  zam iast łagodzić konflik ty , potęgo
w ał je  przez bałam ucenie delegatów . U 
stępu jący  zarząd chcąc u trzym ać się 
n ad a l p rzy  w ładzy, m ia ł daw ać na  sa li' 
obrad  ;>ewne przyrzeczenia, ja k  utwo-i 
rżenie okręgu  autonom icznego z pod* 
ogręgu  radom skiego, przeniesienie k łtt 
bów do wyższej k lasy  i t. p„ aby  w ten. 
sposób zdobyć sobie głosy delegatów.

Rozgoryczeni i oburzeni tak ie in  po
stępow aniem , n ie  chcąc b rać  odpowie*, 
działnośei za dalszą działalność zarzą-. 
du okręgu, delegaci klubów  Zagłębia 
D ąbr. i  Zaw iercia, opuścili g rem ia ln ie  
w alne zebranie, sk łada jąe  do p ro to k u łu  
odpow iednie oświadczenie. Przewodni-! 
ezący w alnego zebran ia  i sekretarz , so> 
lid a ry zu jąe  się ze stanow iskiem  k lu 
bów Zagł. D ąbr. i  Zaw iercia rów nież 
opuścili stół prez.ydjalny.

W  następstw ie powyższego, kluby, 
Zagł. B ąb r. i Zaw iercia n a  zebran iu  dn. 
28 ub. m ies. w Sosnowcu, uchw aliły  w y 
słać odpow iedni m em oria l do P . Z. P . 
N. w W arszaw ie, z p rośbą o in terw en
cję i  uniew ażnienie „kadłubow ego" w al 
nego zeb ran ia  w Częstochowie, jak ie  
m iało m iejsce po opuszczeniu tego ze
b ra n ia  przez delegatów  klubów  Zagł. 
D ąbr. i Z aw iercia; aż do decyzji P , Z. 
P. N. postanow iono nie uznaw ać w ładz 
okręgu, n a to m iast podporządkow ać się 
p rezyd jum  bloku klubów  Zagł. D ąbr. I 
Zaw iercia.

Stanow isko za ję te  P rzez  te  k luby , 
a  podyktow ane chęcią uzdrow ienia 
skandalicznych  stosunków, panu jących  
w kieleckim  okręgu  P . N. w Częstocho
wie, pow itać należy z pełnem  uznaniem -

K ? n o - T c a t r

„Miraż"
Dąbrowa Górnicza 

3-go Maja 14.

I telefon  3-01,

D ziś i dni następne

£t2.'TotSoiX „Hadzi Murat”
( P I A Ł Y  S Z A T A N )

Film oparty na tle walk o wolność hohaterskiego narodu kaukaz- 
kiego z najezdcą caratu ;—: W rolach głównych: IWAN. MO/ZU- 
CHIN, LIL DAGOVER, BETTY AMANN. : Obraz ilustrowany 

śpiewami, w wykonaniu ehóni dońskich kozaków.

Nadprogram! Na scenie! Zespól dońskich kozaków w narodo* 
wych strojach odtańczą SUITĘ KAXIKAZKA. i inne.

KINO
„Czar*"
w Czeladzi.

O d czw artku 5 do soboty  7 lu tego  r. b, N ajp ięk n iejsza  S 
para k och an k ów  L IL IA N A  H A R V E Y  i W ILLI FR IT SC H  

w  film ie p od  tytułem :

„W alc M iłości”
w ed łu g  znanej ooeretk i.

N adprogram  na scen ie: — T rupa sa lo n o w y ch  akrobatów  
— „T R Z O S A L S K IC H  —  S O N O ”.—

W krótce: K rólow a ekranu p o lsk ieg o  Jadw iga Sm osarska
w  film ie p. t,: „T ajem nica P rzystanku T ra m w a jo w e g o  
--------- --- -------

im!
Z Z aw iercia .

(z) Z życia zwia»iku b- ochotników 
a rm ji polskiej. Związek ochotników  
a rm ji  po lsk iej o rg an izu je  dla swych! 
członków i sym patyków  w dn. 15 kw iet 
m a wycieczkę krajoznaw czą do A ugu
stowa, G rajew a 3 Szczucina. W szelkich 
in fo n n a e y j w te j spraw ie udziela każ: 
docłziennie w zw iązku p. B r. Ł a k o ta  
w godz. od 12 i  pół do 1 i  pól, ul. Ciem-' 
na 20.

(z) R e p e rtu a r  kin. K inu  ..Stella": — 
..Pieśń żywiołów". ■

K ino  „Apollo": — „Cztery p ió ra  .

O F I A R Y .
P racow nicy  wydz. mechanicznego 

ko p aln i w ęgla zakładów  ,,Solw ay" ^  
Grodźen, w zam ian w ieńca n a  trnm m  
&. p. M ichała Zubowicza, złożyli do dy 
spozycji m iejscow ego ko m ite tu  pom a 
ey i dożywiania, bezrobotnych  o fiart 
w kwocie 83 zł. K om ite t tą  d ro g ą  skła, 
da ofiarodaw com  podziękowanie.



...a w Dąbrowie Oorniczej „DIAL I 1 I §J£IlBi
rozpoczyna firm a: „IM6AZYN S F 0 Ł 0 Z £ S H ¥“

dnia 9-sfo lutego r. b

„ M A G A Z Y N  W S P Ó Ł C Z E S N Y "
Dąbrowa G órncza, u l  Kr. /odwigi 2 , łelet. 1-40, 

Ńaja/fększa fi^ma b rm iy  bławatnef w Zagłębiu,

Pisi wszy 
w Zagięoiu 

Teatr Swietinv 
i DźwięKowy

.N o w o ś c i"

BĘDZIN
Telefon 2 62.

Od czwartKU  5 lutego i doi następnych Wieika lOoproc.f 
rewja Polsko-Amerykańska

„Parada PararÎ 0l>l11«!,
Humor — Tatdec — Pk senn i zajrod kują 

MAUR CK CHEV'ALl 4R, K<-iia  ' ra u t,. DeimŃ K L jj, Abe Lymaa 
i je go orkiestra Charles Rogers, Lillian Roth, MIKA ZłM.Ńó'A Pc!k« 

MAR U Z MASZYNSKi Pola .
Polskie teksty: — M AR I - r* A HE 4A RA — Polskie tek-ty.

IN adp ioaram  IU(J p roc donate<  d ź w j. k o « y .
rti\O Nc na-tępny pro .a u „ 3 -a r i  sm s-fcf** 
w ielki dź*iękow ;ec Polski i  3W3 4a €. y 1S i

m

K I N O

O d  środy, d n ia  4-go lu te g o  i  d n i następnych : 
Pierwszy re w e la c y jn y  p o is i f i lm  z re a liz o w a n y  na  tle 

o p e ry  §S. M SniUSZD

„ H A L K A "
W roli tytuiowej ZORIKA .“'ZYMAŃS1CA, w  pozosta
ły c h  H. C u tr ,  H ZACHORaKA W. CZKRSKI i in n i 
Ś p ie w y  so low e i ch ó .o w e  o/g. ooe ry  „ H a l K A ”  w y k o 

na ą b y ii  art Opery' Ka!->w ;ck te j. 
llu s tra c ia  m u z -c z u a  w  po w iększony .n js-omple^ie,

Momus
Pogoń.

m r 'rz e d s ta w it-n ia  odbywać s ię -b ę c ą  na seamy, — A dni 
oow szedn e o g od z in ie  b; 7.30; 9.30., w  n ie d z ie  e 3.30; 

5; 6.3 ■; t ;  9 30
Ceny miwaę: Lut i i.SO oaKua 4 1 m. l.?0 1 m 100 III ni. M) nr.

K i n o - l e a t r

„W a w e l"

w SieScu
obok kościołc 

Tel. 7-65.

u y ś w ie t a D z iś l 
D ram a t na t e p rzeżyć  osoD is iyc ii w  w ie lk ic h  stepach, 
o g rom ny  p oża r 3 'epów , a w n ich  kob  eta bezo ronna  pt.

„PŁONĄCY STEP'
W roli głównej JACn H(,>LT. Odwagi i męstwa doko- 

n y * u [e en e p y s t .

N ad p ro g ram : „N.U CHWA > t ;JJZYANY" 
Wkrótce 1 — ,LRG ON PO 1 Ę^itN  30 * ’* — Wkrótce 1

K I N O

PAW’
w

Strzem eszycach

D d  c z w a r t K U  5 lute o i om następne Naiw ększy i naj 
piękniejszy film p ro d u k c u  p o ls k ie j

„NA S Y B IR ”
„»Ł0M SERCA**

W ro łach  głównych: JAD ̂  IGA SMOS ARSKA, ADAM 
BRODZISZ, BOGUSŁAW SAMBORS-CI, Mieczysław 

FREtNlklEL i mn .
ja  t tu k  f  tu tra *odja av»u g« ko-hujścycn serc, gnojonych umi- 

*o*»n em wolooj'1 i 0|e«» *-ty. To symbol chwily, 
>vl-IMej miłości i pos a ę?9n ti. To bi-h ne s - i epo • u wutkoch '  rodu 

) ustinc:-» mu>v/.n» śc <l« dost - >w na d > o '"- ru —
C-o. une.-i: mnno Ofiu-u o . jie^o oora^u uie uodwyz-/„ne, 

Roe,ąte<t sean-ów w dni po»vsz dnie o zodzinie 6-tej i s-ej w>c i  
w niedzie.ę o gud/.iu e 3-ej, a-tej, 7-ej i 9-tej.

N r. E. 1319,30

D RO BNE O G ŁO SZEN IA

P O S A D Y  i PRACE.

P O T iiZ E D N  Y pom ocn ik  f r y z je r s k i od 
zaraz, lu b  uczeń na dokończenie vu-a k ty  
k i,  m ie jscow y. Z ak ład  fr y z je r s k i J. 
K w a p ie ń , D ąbrow a, u l. K ró lo w e j J a d w i 
g i 28. K ie ro w n ik  Jan  Ję d ru s iń sk i.
K U C H A i iK A  re s ta u ra cy jn a ,p o szu ku je  
s ta łego  m ie jsca. M ie jscow ość obojętna, 
W iir lr-m n e ó ; ..K xp res" D ąbrow a.

5 i£  O D A  i zdolna e ksp rd je u tk a  poszu
k u je  r r a e y  w  ja k im k o lw ie k  sk lep ie . 
Zgłoszenia do ą d m in ts i:a t* - i.
L G T tizJe .B N A  służąca zm -jąca się na 
gospodarstw ie  domowam. W iadom ość 
Sosnowiec, u l. Prez. M ośc ick iego  17, 
B aranow a.

P O K Ó J  z osobnom w e jśc iem  do w yn a 
ję cia. Sosnow.ec, R ybna . ' i  (o fic yn a ).
DO w yn a ję c ia  zaraz lo ka l m ie szka ln y : 

.'2 poko je  z ku ch n ią , p rzedpoko jem  ła 
z ienką  i og ró d k ie m  w  Sosnowcu, K a l i 
ska  ld .  W iadom o  ć: Sosnowiec, W a w e l 
12 u  gospodarza, te ie fon  1-78.

Kupno i sprzedaż- m

Ogłoszenie,
K o m o rn ik  Sądu G rodzk iego  w  K ie lca ch  row . Ł , zam ieszka ły  w  K ie lca ch  

p rz y  u l ic y  M ic k ie w ic z a  K r .  14 ogłasza, że w  d n iu  9 lu tego  1931 r. o godz. 10 
ra n o  w  Zdole  - R ządow ym , grn. B odzen tyn , odbędzie s ic  sprzedaż przez l ic y 
tac ję  ruchom ości, na leżących do S ta n is ła w a  A d o lfa  O lszewskiego, s k ła d a ją 
cych się : 3 k ro w y  m aści czarno z b ia łem , ocen ionych na 1100 zł.

S p is i  szacunek za ję tych  rzeczy można oglądać w  dzień l ic y ta c ji.
D n ia  30 s tyczn ia  1931 r. K o m o rn ik : CZ. M A C H  Ul? A.

.K r. E. 2136/30

©glosxarue.
K o m o rn ik  Sądu G rodzk iego  w K ie lc a c h  raw . I. . zam ieszka ły  w  K ie lca ch  

p rz y  u l ic y  M ick ie w icza  N r. 14 ogłasza, że w  d n iu  9 lu tego  1931 r. o godz. 10 
ra n o  w A le k s a n d ro w ie  na m ie jscu  za jęcia , odbędzie się sprzedaż przez l ic y 
tac ję  ruchom ości, na leżących do Ignacego  M a t l i  sk łada jących  s ię : Dom
d re w n ia n y  k r y t y  g o n ta m i, częściowo s łom ą o je d n e j u b ik a c ji m ieszka lne j i  
s ien i. C h lew  d re w n ia n y  k ry ty_  gon ta m i, s ta ry , szopa d re w n ia n a  k ry ta  deska
m i. stodo ła  o b ita  deskam i częściowo n ie o b ita , k re ta  słom ą, ocenionych na 
1950 zh

S p is i  szacunek za ję tych  rzeczy można og lądać w  dzień l ic y ta c ji.  
D n ia  30 s tyczn ia  1931 r. K o m o rn ik : 07,. M A C H U K A .

W  K O Z IE G Ł O W A C H  Jo sprzedania 
c!om p ię tro w y  obok s z k r ly  ro ln ic ze j 
ż o rs k ie j. B liższe j w iadom ości zas ęg- 
nąe można w  Czesioeh.'.vie, u l. S tra -
tlr.rn.ska 42 u M. Mroza. __________
N U M E R Y  — do n u m e ra c ji m ieszkań. 
Poleca po n is k ic h  cenach. K aczm arek , 
Sosnowiec. C iasna 8.

Zgubione dokum en ty . m
S T E F A N  S o w iń sk i z g u b ił dowód oso
b is ty , w y d a n y  przez S ta ros tw o  B ędzin
skie . _____________________ ____________
B A R A N  B o les ław  z g u b ił dowód osobi 
s ty  i k a rtą  re je s tra c y jn ą  w ydane w
B edzin i e . _________________________ __
J A N  B ędkow sk i z g u b ił ks iążkę w o jsko  
wą. w y daną przez P. K . U . Sosnowiec. 
S IK O R A  A n to n i z g u b ił k u lę  zw o ln ie 
nia w ydaną  przez P. K  U . Sosnowice. 
B A S T E K  Józef zgubi? ks.ażeczkę w o j
skową, w ydaną  przez P. K  U . Sosno
wiec.
W A W R Z Y N IE C  R zępała  z g u b ił kartę 
m o b iliz a c y n a  w ydaną  przez 19 p u łk  
•lianów  w o łyń sk ich .

" tT śT ż  n  e

P O W A Ż N A  In s ty tu c ja  poszuku je  zdol
nych  zastępców i  zastępczyń do w spó ł
p ra cy . Z arobek d uży  i  pew ny  Z g ła 
szać się do k ie ro w n ik a , Sosnowiec, T a r .  
gow a 9, 4 p.

L O K A L E .

W Y Ż Y M A C Z K I do re p e ra c ji p rz y jm u 
je  F a t r y k a  W yżym aczek „L a u ra "  Sos 
now e? . D ekerta  13. w e jśc ie  z oodw órza 
T-aya P ię tro  eodz’pnnie do godz. 5-ej np. 
F O T O G ttA U K  nc dowodów k o le jo 
wych i osob:-:Tyef. a ł to n y w a  na po 
czekaniu. L  ża .m m  Sosnowiec, 3-gO 
Ma.ia 15.__________ ________________ __

W arszaw skie
k u rs y  samochodowe p rz y  k lu b ie  M a r- 
fiza 'ka  P iłsu d sk ie g o , Sosnowiec, W a r
szawska 22. te k  4-92.
O D D Y M  na w łasność ch łopczyka  2 t y .  
g ,dn iow ego , n ie e h rze zo rrg o  Sosnowiec 
S ienk iew icza  17a u p. G rzankow e j. 
S K L E P  spożyw czy łu b  p ie ka rn ia  z ca ł- 
ko w ite m  urządzen iem  w  p e łn ym  b iegu  
p rz y  dz iennym  w yp ie ku  4 ch p iecy  p ie 
czy wa. bez żadnych nod-Dków zaraz 
dc odstąp ien ia . W iadom ość. 1 M a ja  32. 
eklep spożyw czy. W la d y s a w  S to l ecki. 
W E K S E L  w y s ta w io n y  na sumę 300 zŁ 
ir. b lanco przez E u g -n ju s z a  Szczod- 
kew skiego. a ż y ro w a n y  p i zez W a le r ja -  
na  Ś w ide rsk iego  un iew ażn iam .

Zycie gospodarcze.
G I E Ł D A .

W arszaw a, 5. 2. 
W arszaw a — D o i. 8.3tr/«
N o w y  - J o rk  8.916 
Iio n d y n  43.36 
P a ry ż  34.99 i  p ó l 
W iedeń  125.40 
P ra g a  26.43 i p ó ł 
W ło c h y  43.73 
S zw a jca rja  172.40 
H o la n d ja  358.65 
B e r l in  212.25 
D o i. 'W ar. p r. ob rt. 8.91 
5-eio orce. Poż. K o n w e r. zJ. 483)9 

—47.-50
3-ch orce. Poż. B udow lana  zł. 53.00
4-ro proc. Poż- In w e s t. z ł. 93150 

.4 i  pó l Z iem . K re d y t, z ł. 52.53
— 52.25 

Tendenc ja  n ie je d n o lita .

A  K  L  J E.
W arszaw a , 5. 2,

B a n k  P o ls k i 149.00 
B ans Z a cn o 'i.v  ‘ (>.00 
Czę3tocice 30.00 
W ę g ie l 32.50 
L ilp o p  19.50 
N o rb lin  29.90 
M od rze jów  8.00 — 8.25 

Tendencja  słabsza.

G IE Ł D A  ZB O ŻO W A .
Poznań, 5. X

Ż yto  16.09—  16.59
Pszenica 19.00 — 19.75
Jęczm ień p rz e m ia ło w y  IS.flO — 30 59

P R Z Y H Ł A K A Ł  się w ite zo r, m ożna o- 
debreć za zw ro  em kosztów  og łoszen ia :
D ąbrow ą. S taszyca 6, R-~zpy.__________
G S.TR 7EG A się przed nabyciem  w ek- 
s’ i in  b 'rn c o  na sumę 600 zł. z wysta_ 
w ie n ia  W ła d ys ła w a  A dam czyka . B ro n i 
d a w a  Sadowskiego 1 E -c c ry  K o rzneh. 
O S T R Z E Ż E N IE . O strzegam  p. p. lo ka 
to ró w  zam ieszka łych  w  dom u p rz y  u l. 
C h ło d n e j N r. 4 w  Sosnowcu, aby n ie  
p ła c il i  czynszu i  n ie  z a w e ia l i  żadnych 
um ów  z n. p. Teodorem  S ł .wcem  i To
biaszem G riinbam nem . gdyż spraw ę 
sk ie ro w a łe m  na drogę  sądową. Ja n  Sła_ 
w iec.

W ydawca: Htiena Monsiórska. D r u k  , ,E x p re s  Z a g łę b ia "  S o sn o w ie c , u L  ie u t r u ln a  1, te L  4-94.


